
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 06.09.2022 г. № 1Q15 -осн.

станица Ленинградская

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории Ленинградского района 

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», постановлениями главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 
г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи», от 30 июня 2020 г. № 16 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», на основании приказа министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 26 августа 
2022 г. № 1995 «Об организации проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников на территории Краснодарского края в 
2022-2023 учебном году», с целью выявления одаренных детей, повышения 
мотивации к изучению учебных предметов, п р и к а з ы в а ю :

1.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
с 17 октября по 28 ноября 2022 г. по следующим предметам:

№
п/п

Предмет Сроки проведения Класс Место проведения

1. Право 17 октября 2022 года 9-11 МБОУ гимназия

2. Китайский язык 19 октября 2022 года 7-11 МАО ДОПО ЛУЦ

3. Технология 27-28 октября 2022 
года

7-11 МАОУ СОШ № 1

4. Биология 1 ноября 2022 года 7-11 МАОУ СОШ № 1 
МБОУ СОШ № 12



5. Физическая
культура

16-17 ноября 2022 
года

7-11 МБОУ СОШ  № 12

6. Литература 26 октября 2022 года 7-11 МБОУ СОШ № 12 
МБОУ гимназия

7. Экология 24 октября 2022 года 9-11 МБОУ СОШ № 12

8. Немецкий язык 8 ноября 2022 года 7-11 МАО ДОПО ЛУЦ

9. Экономика 9 ноября 2022 года 7-11 МАО ДОПО ЛУЦ

10. Основы
безопасности
жизнедеятельное
ти

31 октября, 2 ноября 
2022 года

7-11 МАО ДОПО ЛУЦ 
МБОУ гимназия

11. Информатика 28 ноября 20212 года 7-11 МБОУ СОШ № 12

12. Русский язык 14 ноября 2022 года 7-11 МАОУ СОШ № 1 
МБОУ СОШ № 12 
МБОУ гимназия

13. Астрономия 18 ноября 2022 года 7-11 МАО ДОПО ЛУЦ

14. Химия 25 ноября 2022 года 7-11 МАО ДОПО ЛУЦ

15. История 21 октября 2022 года 7-11 МАОУ СОШ № 1 
МБОУ СОШ № 12

16. М атематика 24 ноября 2022 года 7-11 МАОУ СОШ № 1 
МБОУ СОШ № 12

17. Г еография 22 ноября 2022 года 7-11 МАОУ СОШ № 1

18. Обществознание 10 ноября 2022 года 7-11 МБОУ СОШ № 12 
МБОУ гимназия

19. Английский
язык

21 ноября 2022 года 7-11 М АОУ СОШ № 1

20. Физика 15 ноября 2022 года 7-11 МБОУ СОШ № 12

21. Искусство
(мировая
художественная
культура)

23 ноября 2022 года 7-11 МАОУ СОШ №1

2. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году
(Приложение 1).

3.Утвердить состав жюри предметных олимпиад (приложение 2).
4.Утвердить состав организаторов предметных олимпиад (приложение

№ 3).
5. Анкуда Е.С., ведущему специалисту управления образования:
1) организовать работу с МБУЗ «Ленинградская ЦРБ» по присутствию 

медицинского работника в пунктах проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников.

6. Шарафутдиновой О.В., главному специалисту управления
образования, курирующей направление деятельности «Всероссийская
олимпиада школьников»:

1) обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников согласно графику;



2) обеспечить организационно-технологическое сопровождение 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

3) создать условия для обеспечения качественной подготовки и 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 
санитарными правилами СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20;

4) обеспечить информационное освещение проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте 
управления образования администрации муниципального образования, 
социальных сетях;

5) организовать работу муниципальной «горячей линии» по вопросам 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

6) обеспечить доступ общеобразовательных организаций к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

7) организовать проверку готовности помещений МБОУ СОШ № 1,12 , 
гимназии, МАО ДОПО ЛУЦ для проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников согласно графику;

8) организовать объявление итогов и награждение победителей и 
призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;

9) согласовать организационно-технологическую модель 
муниципального этапа олимпиады до 20 сентября 2022 г.;

10) предоставить статистический отчет в отдел общего образования в 
управлении общего образования министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края до 5 декабря 2022 г.

7. Н.Н.Баевой, О.В. Яцкевич, И.В. Беляковой, Т.И. Позвонковой, 
директорам МБОУ № 1,12, гимназии, МАО ДОПО ЛУЦ:

1) выделить для проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников помещения и обеспечить их надёжную изоляцию от 
остальных помещений школ;

2) выделить аудиторию, укомплектованную техническими средствами 
(компьютеры, ноутбуки) для работы участников олимпиады;

3) обеспечить дежурство педагогических работников в рекреациях, 
прилегающих к помещениям, занятым для проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников;

4) назначить приказом по общеобразовательной организации из числа 
заместителей координатора проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников с целью оказания помощи организаторам проведения 
олимпиады;

5) назначить технического специалиста для оказания организационно
технической помощи организаторам проведения олимпиады и осуществления 
контроля за работой системы видеонаблюдения.

8.Руководителям образовательных организаций:
1) назначить приказом по общеобразовательной организации из числа 

заместителей директоров координатора проведения всероссийской олимпиады 
школьников с целью координации всех действий по проведению 
муниципального и других этапов всероссийской олимпиады школьников;

2) заполнить информацию о координаторе до 27 сентября 2022 г. по



ссылке:
https://docs.aoogle.eom/spreadsheets/d/lxkdC8NfxpZ9XssXhVN4cqzSX9v8IJSZh/
edit?usp=sharing&ouid=108282908745808492482&rtpof=true&sd=:true.

3) организовать информирование обучающихся, родителей (законных 
представителей) о требованиях к проведению муниципального этапа 
олимпиады с учетом использования информационно-коммуникационных 
технологий, в том числе через публикацию нормативно-правовых актов, 
методических и аналитических материалов на едином сайте в сети «Интернет»;

4) обеспечить информационное освещение проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте 
общеобразовательной организации, социальных сетях;

5) обеспечить явку обучающихся для участия в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников;

6) назначить приказом по общеобразовательной организации 
сопровождающего, ответственного за жизнь и безопасность школьников в пути 
следования и нахождения на олимпиаде;

9. Начало предметных олимпиад - 14.00 часов.
10.Контроль за исполнением приказа возложить на Иванову Н.Г., 

заместителя начальника управления образования администрации 
муниципального образования Ленинградский район.

Проект подготовил и внес: 
Главный специалист 
управления образования

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования

О.В. Шарафутдинова

г-1.,13
О.В.Казимир

https://docs.aoogle.eom/spreadsheets/d/lxkdC8NfxpZ9XssXhVN4cqzSX9v8IJSZh/


Приложение 2
к приказу управления образования
от 6 сентября 2022 г. № Ю15-ОСН

Состав жюри
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2022-2023 учебном году

№
п/п

Олимпиада Дата
проведения

Состав жюри

1 Китайский язык 19 октября (по согласованию с управлением 
образования муниципального образования 
Ейского района)

2 Математика 24 ноября Кощиенко И.А,- СОШ №17 
Евтенко Н.В.-МБОУ СОШ №1 
Кошевой С.В,- МБОУ гимназия 
Афоненкова О.А,- МБОУ СОШ №4 
Кошевая Ю.С.- МБОУ СОШ №2 
Сычева А.И. -  МБОУ СОШ № 13 
Воропай Л.И. -  МБОУ гимназия 
Алексеев РА. -  МАОУ СОШ №11

3 Обществознание 10 ноября Овсянникова Л.И,- МБОУ СОШ № 1 
Беловолов В.Н. -  МБОУ СОШ № 6 
Пищальникова С А  -  МБОУ СОШ № 3 
Игнатьева И А . -  МБОУ СОШ №12 
Друтова И.Н. -  МБОУ гимназия

4 Физическая культура 16, 17 ноября Моисеенко Н.О -  МБОУ СОШ № 2 
Евтенко С.М. -  МБОУ СОШ №1 
Шмакова Н.Ю. -  МБОУ СОШ № 4 
Дороничев А А. -  МБОУ СОШ № 6 
Леонов Р.Ю. -  МБОУ СОШ № 10 
Уткин К.Н.- МАОУ СОШ № 11 
Салтан М.В. -  МБОУ СОШ № 12 
Сухоцкая Е.А. -  МБОУ СОШ № 13 
Аликин АА. -  МБОУ СОШ №9

5 Физика 15 ноября Балтина Т.О. -  МБОУ СОШ № 1 
Тяпкина Л.В. -  МБОУ СОШ № 1 
Паукова Н.Ш.- МБОУ СОШ № 2 
Еранова О.Н. -  МБОУ СОШ № 5 
Дорогобед И.А. -  МБОУ СОШ № 6 
Прихидько Н У. -  МБОУ СОШ № 10 
Марьева Н.М. -  МБОУ гимназия 
Ивасенко Д.Г.- МАОУ СОШ №11

6 Астрономия 18 ноября Тяпкина Л.В. -  МБОУ СОШ № 1 
Паукова Н.Ш. -  МБОУ СОШ № 2 
Дорогобед И.А. -  МБОУ СОШ № 6 
Марьева Н.Н. -  МБОУ гимназия 
Урбан В .А,- МБОУ СОШ №12

7 История 21 октября Овсянникова Л.И,- МБОУ СОШ № 1 
Григоренко Л.Д. -  МБОУ СОШ № 2 
Буряк С.В. -  МБОУ СОШ № 5 
Беловолов В.Н.- МБОУ СОШ № 6 
Акатьева В.И. -  МБОУ СОШ № 6 
Кулиш НЛ. -  МБОУ СОШ № 12



Сахелашвили И.В. -  МБОУ гимназия
8 Литература 26 октября Сергиевская О.М. -  МБОУ СОШ № 2 

Тертычная С.П. -  МБОУ СОШ № 3 
Ефанова С.В. -  МБОУ СОШ № 4 
Федорова А.А. -  МБОУ СОШ № 6 
Логозинская Е.Н. - МБОУ СОШ № 6 
Заушкина Т.А. -  МБОУ СОШ № 9 
Куликова И.С. -  МАОУ СОШ № 11 
Циненко О.П. -  МБОУ СОШ № 12 
Шутенко С.М. -  МБОУ СОШ № 13

9 Химия 25 ноября Сучкова И.Н. -  МБОУ СОШ № 1 
Повстяная М.Н.- МБОУ СОШ № 2 
Штень Е.А. -  МБОУ СОШ № 3 
Сероштанова Н.Г. -  МБОУ СОШ № 5 
Проценко Н.Г. -  МБОУ СОШ № 12 
Никешина А.А. -  МБОУ гимназия 
Остроух Е.С.- МАОУ СОШ №11

10 Английский язык 21 ноября Шмаргун В.В.- МБОУ СОШ № 1 
Кашкаха Е.В. -  МБОУ гимназия 
Погарская С.Ю. -  МБОУ СОШ № 6 
Хребтова М.В. -  МБОУ СОШ № 12 
Нелина Т.Н.- МБОУ СОШ №12 
Николаева С.П.- МБОУ СОШ № 1 
Петрова Л.В. -  МБОУ гимназия 
Пирогова А.А. - МБОУ СОШ № 12

11 Экология 24 октября Заверюха М.Н. -  МБОУ СОШ № 1 
Шапошникова С.В. -  МБОУ СОШ № 2 
Баранник А.А. -  МБОУ СОШ № 17 
Иванченко И.И. -  МБОУ СОШ № 12 
Топчиева И.В -  МБОУ гимназия

12 Русский язык 14 ноября Колупаева С.А. -  МБОУ СОШ № 1 
Сергиевская О.М. -  МБОУ СОШ № 2 
Полонская А.А -  МБОУ СОШ № 3 
Литвиненко С.П. -  МБОУ СОШ № 4 
Шлапунова Н.В. -  МБОУ гимназия 
Анисимова T.A. -  МБОУ СОШ № 10 
Остапенко Т.Н. -  МАОУ СОШ № 11 
Циненко О.П.- МБОУ СОШ № 12 
Кияшко Н.А. -  МБОУ СОШ № 13 
Радченко Е.Н. -  МБОУ СОШ № 17

14 Г еография 22 ноября Худенко А.А. -  МБОУ СОШ № 6 
Давиденко Е.В.- МБОУ СОШ № 1 
Калашникова С.И. -  МБОУ СОШ № 2 
Шляпина Н.Н. -  МБОУ СОШ № 12 
Будасова Е.В. -  МБОУ гимназия

15 Экономика 9 ноября Кузьминова Е.В. -  МБОУ СОШ № 1 
Григоренко Л.Д. -  МБОУ СОШ № 2 
Беловолов В.Н.- МБОУ СОШ № 6 
Овсянникова Л.И.- МБОУ СОШ № 1 
Петрусенко О.А. -  МБОУ СОШ № 1

16 Основы безопасности
жизнедеятельности
(ОБЖ)

31 октября, 
2 ноября

Неведник Е.А. -  МБОУ СОШ № 2 
Спожакин В.Г -  МБОУ СОШ № 1 
Ланко М.С. -  МБОУ СОШ № 10 
Ивасенко А..Г. -  МБОУ СОШ № 11 
Кончаковский Ю.Б. -  МАОУ СОШ № 1

17 Искусство (мировая
художественная
культура)

23 ноября Губарь Г.А. -  МБОУ СОШ № 1 
Згода О.В. -  МБОУ СОШ № 3 
Сергиевская О.М. -  МБОУ СОШ № 2



18 Биология 1 ноября Заверюха М.Н. -  МБОУ СОШ № 1 
Шапошникова С.В. -  МБОУ СОШ № 2 
Баранник А.А. -МБОУ СОШ № 17 
Чеберко И.В. -  МАОУ СОШ № 11 
Иванченко И.И. -  МБОУ СОШ № 12 
Топчиева И.В.- МБОУ гимназия

19 Технология 27-28 октября Еременко Р.А. -  МБОУ гимназия 
Пенькова Н.Ш. -  МБОУ СОШ № 13 
Дроботова Н.П.- МБОУ СОШ № 12 
Дрокин Е.И. -  МБОУ СОШ № 6 
Кукса В.В,- МБОУ СОШ № 3

20 Информатика 28 ноября Прилукова А.А -  МБОУ СОШ № 13 
Танага Л.В. - МБОУ СОШ № 1 
Логинова С.В. -  МБОУ СОШ № 1 
Горбач О.Ю. -  МБОУ СОШ № 4 
Лаздина Е.С. -  МБОУ гимназия 
Бухалева А.С.- МАОУ СОШ № 2

21 Право 17 октября Григоренко Л.Д. -  МБОУ СОШ № 2 
Акатьева В.И. -  МБОУ СОШ № 6 
Петрусенко О.А. -  МБОУ СОШ № 1 
Кулиш Н.Л. -  МБОУ СОШ № 12 
Кондратенко О.В. -  МБОУ СОШ № 13 
Сахелашвили И.В,- МБОУ гимназия

22 Немецкий язык 8 ноября Обертышева О.Г.- МБОУ СОШ №2 
Баюра В.А,- МБОУ СОШ №1

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования О.В.Казимир



Приложение 1
к приказу управления образования
от 6 сентября 2022 г. № 1015-QCH

Состав организационного комитета 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2022-2023 учебном году

Председатель:

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Иванова Наталья Георгиевна Заместитель начальника управления образования

Члены оргкомитета:

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Аракчеева Алла Викторовна директор МБОУ СОШ № 12
2 Аринцева Ольга Валерьевна директор МКУ ДПО ЦРО
3 Баева Наталья Николаевна директор М АОУ СОШ  № 1
4 Белякова Ирина Викторовна директор МБОУ гимназия
5 Позвонкова Татьяна Ивановна директор МАОДОПО ЛУЦ
6 Ш арафутдинова Ольга Валерьевна главный специалист

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования О.В.Казимир



Приложение 3
к приказу управления образования
от 6 сентября 2022 г. № 1Q15-OCH

Состав организаторов 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2022-2023 учебном году

№
п/п

Предмет Сроки УДО Организаторы

1. Право 17 октября МБОДО ДЮ Ц 4 человек
2. Китайский язык 19 октября МАО ДОПО ЛУЦ 2 человека
3. Технология 27 октября МБОДО СЮТ 4 человека
4. Технология 28 октября МБОДО ДЮ СШ 4 человека
5. Биология 1 ноября МБОДО ДЮ Ц 

МБОДО СЮТ
4 человека 
4 человека

6. Физическая
культура

16 ноября МБОДО СЮТ 4 человека

7. Физическая
культура

17 ноября МБОДО ДЮ СШ 4 человека

8. Литература 26 октября МБОДО СЮТ 
МБОДО ДЮ Ц

4 человека 
4 человека

9. Экология 24 октября МБОДО ДЮ СШ 4 человека
10. Немецкий язык 8 ноября МАО ДОПО ЛУЦ 2 человека
11. Экономика 9 ноября МАО ДОПО ЛУЦ 2 человека
12. Основы

безопасности
жизнедеятельности

31 октября МАО ДОПО ЛУЦ 
МБОДО ДЮ СШ

4 человека 
4 человека

13. Основы
безопасности
жизнедеятельности

2 ноября МАО ДОПО ЛУЦ 
МБОДО ДЮ СШ

4 человека 
4 человека

14. Информатика 28 ноября МБОДО СЮТ 4 человека
15. Русский язык 14 ноября МБОДО ДЮ Ц 

МБОДО СЮТ 
МБОДО ДЮ СШ

4 человека 
4 человека 
4 человека

16. Астрономия 18 ноября МАО ДОПО ЛУЦ 2 человека
17. Химия 25 ноября МАО ДОПО ЛУЦ 2 человека
18. История 21 октября МБОДО ДЮ Ц 

МБОДО СЮ Т
4 человека 
4 человека

19. М атематика 24 ноября МБОДО ДЮ Ц 
МБОДО ДЮ СШ

4 человека 
4 человека

20. Г еография 22 ноября МАО ДОПО ЛУЦ 4 человека
21. Обществознание 10 ноября МБОДО СЮТ 

МБОДО ДЮ Ц
4 человека 
4 человека

22. Английский язык 21 ноября МБОДО ДЮ СШ 4 человека
23. Физика 15 ноября МБОДО СЮТ 4 человека
24. Искусство (МХК) 23 ноября МАО ДОПО ЛУЦ 4 человека

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования О.В. Казимир


